
 

Pagina 1 di 6 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 N. 617 DEL 18/07/2014 
 
 
 
Proponente:       ASLTO4 - S.C. PROVVEDITORATO 
      Il Responsabile del Procedimento 
           ex artt.5 – 6 L. 07.08.90 n. 241 e smi 
Numero di Proposta:  664 del 01/07/2014        (Rag. Attilio BERRA) 
                        firmato in originale 
 
 

                          Visto del Responsabile  
                      S.C. Economico-Finanziario 
      per         (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 
                             Marina CANOVA 

Il 17.07.2014                   firmato in originale 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 23/07/2014 

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 
 DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 ESECUTIVA DAL  02/08/2014  
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile del Procedimento 

L’Assistente Amministrativo  
Sig.a Maria ZAMMUTO 

firmato in originale 

L’Assistente Amministrativo 
Sig.a Maria ZAMMUTO 

firmato in originale 
 
 
TRASMESSA al Collegio Sindacale 
il       

Ricevuta dalla Giunta Regionale il        
e da essa APPROVATA / ANNULLATA 

con provvedimento n.                     del       
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 
 

___________________________ 

 
 

___________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA ANNUALE DI OLIO COMBUSTIBILE A BASSO 
TENORE DI ZOLFO PER LE CENTRALI TERMICHE DEI PP. OO. DI IVREA E LANZO 
TORINESE  - CONTO ECONOMICO 3.10.01.35.  



 

Pagina 2 di 6 

DELIBERAZIONE N. 617 DEL 18.07.2014 
 
 
AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA ANNUALE DI OLIO COMBUSTIBILE A BASSO TENORE DI 
ZOLFO PER LE CENTRALI TERMICHE DEI PP. OO. DI IVREA E LANZO TORINESE  - CONTO ECONOMICO 
3.10.01.35.  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Flavio BORASO 

(Nominato con D.G.R. n. 4-3714 del 27 aprile 2012) 
 
 
- Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 319 del 15.4.2014 è stata indetta gara 

d’appalto a procedura ristretta accelerata per la fornitura annuale di olio combustibile a basso 
tenore di zolfo per le centrali termiche dei PP.OO. di Ivrea e Lanzo Torinese, approvando 
contestualmente la documentazione di gara atta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 163/2006 
e s.m,i.; 

 
- Preso atto che al momento dell’avvio della procedura di gara non erano attive convenzioni 

stipulate da CONSIP S.p.A. aventi ad oggetto forniture di olio combustibile, né tale prodotto 
era presente sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 
- Atteso che la procedura è stata registrata sul sito dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, numero di gara 5566904, C.I.G. 5725728C35; 
 
- Preso atto che entro il termine stabilito per la presentazione delle istanze di partecipazione, 

fissato per le ore 12,00 del 26 maggio 2014, hanno presentato domanda le seguenti Ditte: 
o ANTONIO RETTAGLIATA SPA, via Londonio 14, 20154  MILANO 
o BRONCHI COMBUSTIBILI SRL, via Siena 355, 47032  BERTINORO (FC) 
o COFELY ITALIA SPA, via Ostiense 333, 00146  ROMA 
o MAXCOM PETROLI SPA, via Ravà 49, 00142  ROMA 
o Q8 QUASER SRL Divisione Centro Nord, viale Oceano Indiano 13, 00144 ROMA  
o SDP DISTRIBUZIONE PETROLI SRL, via San Quirico 143, 16163  GENOVA; 
 

- Dato atto che tutte le istanze di partecipazione e la documentazione autocertificativa presentata 
risultano regolari, si ritiene pertanto che tutte le Ditte richiedenti possiedano i requisiti per 
essere invitate a partecipare alla gara, come risulta dal verbale interno del 29.5.2014, conservato 
agli atti presso la S.C. Provveditorato; 

 
- Dato atto che entro il termine previsto, fissato per le ore 12,00 del 16 giugno 2014, hanno 

presentato offerta la Ditta BRONCHI COMBUSTIBILI SRL e l’Associazione Temporanea di 
Imprese costituita tra le Ditte ANTONIO RETTAGLIATA SPA e COFELY ITALIA SPA,; 

 
- Preso atto che in data 20.6.2014 si è svolta la seduta pubblica di apertura della documentazione 

amministrativa prevista dall’art. 2.7 del Capitolato Speciale, come si evince dal verbale n. 1, 
allegato 1 al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
- Dato atto che in data 1.7.2014 si è svolta la seduta pubblica di apertura delle offerte 

economiche, come si evince dal verbale 2, allegato n. 2 al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

 



 

Pagina 3 di 6 

SEGUE  DELIBERAZIONE  N. 617 DEL 18.07.2014 
 
 
- Preso atto che l’offerta al prezzo più basso risulta essere quella presentata dall’ l’Associazione 

Temporanea di Imprese costituita tra le Ditte ANTONIO RETTAGLIATA SPA e COFELY 
ITALIA SPA, risultante dall’applicazione di una percentuale di sconto del 10,55% rispetto ai 
prezzi di mercato, franco consumatore, al netto degli oneri fiscali ed IVA, in vigore alla data dei 
singoli rifornimenti, pubblicati sul listino quindicinale edito dalla CCIAA di Torino alla voce 
“Olio combustibile ECODEN BTZ tenore zolfo max 0,3% uso civile”; 

 
 
- Ritenuto  pertanto, sulla base di quanto predetto, di procedere all’aggiudicazione definitiva 

della procedura di gara in oggetto, con decorrenza della fornitura dal 1.9.2014, in modo tale da 
consentire il completamento degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 163/2006 in materia di 
formalizzazione dei contratti; 

 
 
- Preso atto che, nel rispetto delle recenti disposizioni normative in materia di rendimento 

energetico, che mirano a migliorare la qualità energetica degli edifici al fine di ottenere risparmi 
economici ed energetici in un settore, quello sanitario, che rappresenta oltre il 30% del consumo 
energetico regionale, l’ASL TO4 ha avviato il processo di efficientamento e razionalizzazione 
delle risorse energetiche, in particolar modo per quanto riguarda le strutture ospedaliere. 

 
 
- Preso atto che, per le motivazioni esposte al punto precedente, con Deliberazione n. 583 del 

09/07/2014 è stata indetta la gara relativa al servizio di gestione globale dell’energia termica e 
del condizionamento che prevede la messa a norma degli impianti degli edifici ubicati nei 
Distretti di Ivrea e di Cuorgnè ed in particolare la riqualificazione della centrale termica del 
P.O. di Ivrea; 

 
 
- Preso atto  che anche per il P.O. di Lanzo è prevista la prossima riqualificazione, previa 

richiesta di specifico finanziamento regionale; 
 
- Preso atto della necessità, al fine di garantire continuità nella fornitura di olio combustibile fino 

alla data suddetta, di effettuare una proroga tecnica del contratto in essere per mesi uno, dal 
1.8.2014 al 31.8.2014, salvo il completamento degli adempimenti contrattuali prima di tale 
data; 

 
- Dato atto che la S.C. provveditorato, con nota prot. 61986 del 1.7.2014 ha richiesto alla ditta 

ANTONIO RETTAGLIATA SPA, capogruppo dell’A.T.I. attuale fornitrice di olio 
combustibile, la disponibilità a prorogare la fornitura fino al 31.8.2014, con l’applicazione per il 
mese di agosto delle condizioni economiche dell’offerta relativa alla nuova procedura di gara, 
maggiormente vantaggiose per l’ASL delle precedenti (sconto del 10,55% in luogo del 9,79%), 
ottenendo risposta positiva con nota prot. n. 62246 del 1.7.2014; 

 
- Dato atto che l’applicazione delle nuove condizioni economiche derivanti dall’offerta predetta 

(sconto 10,55% in luogo del 9,79% attualmente praticato) generano un risparmio di circa € 
1.500,00 sulla fornitura del mese di agosto, oggetto di proroga tecnica; 

 
 



 

Pagina 4 di 6 

SEGUE  DELIBERAZIONE  N. 617 DEL 18.07.2014 
 
 
- Visto il Decreto legislativo n. 163 del 12.4.2006 e s.m.i.; 
 
- Richiamato l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 e l’art. 23 del D.Lgs. 33 del 14.03.2013; 
 
- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Dirigente Responsabile della S.C. 

Provveditorato-Economato Dott.ssa Celestina GALETTO, così come risulta dalla sottoscrizione 
apposta in calce alla presente; 

 
- Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 

del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della deliberazione 
nonché della legittimità della stessa; 

 
- Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto 

di loro competenza 
 

DELIBERA  
 
 
Per quanto in premessa esposto: 

 
1. Di aggiudicare per il periodo dal 1.9.2014 al 31.8.2015 la fornitura di olio combustibile a basso 

tenore di zolfo per le centrali termiche dei PP. OO. di Ivrea e Lanzo Torinese  all’Associazione 
Temporanea di Imprese costituita tra le Ditte ANTONIO RETTAGLIATA SPA (partita IVA 
05298170969) e COFELY ITALIA SPA (partita IVA 0698911003), per un importo 
complessivo presunto di €. 1.800.000,00 + IVA 10%; 

 
2. Di approvare i verbali delle sedute pubbliche di gara, allegati al presente provvedimento quali 

parti integranti e sostanziali; 
 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.980.000,00 IVA 10% compresa, afferisce al conto 
economico 3.10.01.35 con la seguente suddivisione: 
- periodo dal 1.9.2014 al 31.12.2014  Euro     660.000,00 
- periodo dal 1.1.2015 al   31.8.2015  Euro  1.320.000,00   
 

4. Di effettuare una proroga tecnica per mesi uno, dal 1.8.2014 al 31.8.2014, al fine di garantire 
continuità nella fornitura di olio combustibile nelle more degli adempimenti previsti dal D.Lgs. 
163/2006 in materia di formalizzazione dei contratti, prevedendo una spesa complessiva 
presunta di Euro 188.500,00 IVA compresa, da imputare al conto 3.10.01.35 del bilancio 2014; 

 
5. Di dare atto che l’applicazione delle nuove condizioni economiche derivanti dall’offerta 

predetta (sconto 10,55% in luogo del 9,79% attualmente praticato) generano un risparmio di 
circa € 1.500,00 sulla fornitura del mese di agosto, oggetto di proroga tecnica; 

 
6. Di dare atto che la S.C. Legale provvederà alla redazione del relativo contratto; 
 
7. Di dare atto che gli ordinativi di acquisto saranno emessi dalla S.C. Servizio Tecnico dell’ASL 

TO4; 
 



 

Pagina 5 di 6 

SEGUE  DELIBERAZIONE  N.  617 DEL 18.07.2014 
 
 
8. Di prevedere che il pagamento delle fatture, in assenza di eventuali contestazioni relative alla 

fornitura, avvenga nei termini previsti dal Decreto Legislativo 9.11.2012 n. 192; 
 
9. Preso atto che, nel rispetto delle recenti disposizioni normative in materia di rendimento 

energetico, che mirano a migliorare la qualità energetica degli edifici al fine di ottenere risparmi 
economici ed energetici in un settore, quello sanitario, che rappresenta oltre il 30% del consumo 
energetico regionale, l’ASL TO4 ha avviato il processo di efficientamento e razionalizzazione 
delle risorse energetiche, in particolar modo per quanto riguarda le strutture ospedaliere. 

 
10. Preso atto che, per le motivazioni esposte al punto precedente, con Deliberazione n. 583 del 

09/07/2014 è stata indetta la gara relativa al servizio di gestione globale dell’energia termica e 
del condizionamento che prevede la messa a norma degli impianti degli edifici ubicati nei 
Distretti di Ivrea e di Cuorgnè ed in particolare l’adeguamento normativo dell’ormai vetusta 
centrale termica del P.O. di Ivrea, con contestuale passaggio da alimentazione con olio 
combustibile denso, fortemente inquinante, a gas metano, non inquinante, con riqualificazione 
della stessa. 

 
11. Preso atto  che anche per il P.O. di Lanzo è previsto il prossimo adeguamento normativo della 

centrale termica, con contestuale passaggio da alimentazione con olio combustibile denso, 
fortemente inquinante, a gas metano, non inquinante, con riqualificazione della stessa, previa 
richiesta di specifico finanziamento regionale; 

 
12. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto n. 

136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187, convertito con modificazioni in legge 
17 dicembre 2010 n. 217, la ditta aggiudicataria è tenuta ad assumere tutti gli obblighi 
contemplati nella normativa citata pena la nullità assoluta del contratto; 
 

13. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come disciplinate 
dall’art. 1 della Legge 190/2012 e dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013, verranno pubblicate sul sito 
internet aziendale, nell’ambito dei dati della sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. PROVVEDITORATO 
            (Dott.ssa Celestina GALETTO) 
                   firmato in originale 

 
 

 
Pareri ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 3, commi 1-quinquies e 7 del D.Lgs 502/92 e s.m.i.. 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         Dott.ssa Lorella DAGHERO 
            firmato in originale 
 
 
 
 
 



 

Pagina 6 di 6 

SEGUE  DELIBERAZIONE  N.  617 DEL 18.07.2014 
 
 
     IL DIRETTORE  SANITARIO 
       Dott. Giovanni LA VALLE 
            firmato in originale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
      (Dott. Flavio BORASO) 
           firmato in originale 


